
 
 

 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ 

УЧРЕЖДЕНИЕ 

СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА №20 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ТЕМРЮКСКИЙ РАЙОН 

 

Приказ 

 

 

Об организации работы по повышению функциональной грамотности 

обучающихся  МБОУ СОШ №20 в 2023-2024 учебном году 

 

От 12.09.2023 № 01.10.489 

 

 

На основании  приказа Управления образованием администрации 

муниципального образования Темрюкский район от 23.10.2023года за № 945 

«Об организации работы по повышению функциональной грамотности 

обучающихся общеобразовательных организаций муниципального 

образования Темрюкский район в 2023-2024 учебном году» 

Приказываю: 

 

  1. Разработать и утвердить  план мероприятий, направленных на 

формирование и оценку функциональной грамотности обучающихся МБОУ 

СОШ №20 на 2023-2024 учебный год до 1 ноября 2023 года. 

2. Определить Медетову Л.К., заместителя директора по методической 

работе, ответственным лицом за вопросы формирования функциональной 

грамотности обучающихся МБОУ СОШ №20. 

         3. Учителям организовать работу по внедрению в образовательный 

процесс задания для оценки функциональной грамотности обучающихся, 

разработанных ФГБНУ «Институт стратегии развития образования Российской 

академии образования». 

 4.Систематически рассматривать вопросы развития функциональной 

грамотности обучающихся на совещаниях с педагогическими работниками. 

         5.Активизировать участие в использовании диагностического 

инструмента Банка заданий по функциональной грамотности платформы 

«Российская электронная школа». 



         6.Обеспечить проведение мероприятий по формированию 

функциональной грамотности обучающихся в центрах образования «Точка 

роста»; 

 7. Организовать на постоянной основе информационно-просветительскую 

работу с родителями (законными представителями) по вопросам 

функциональной грамотности обучающихся.  

Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.  

 

 

 

 

Директор школы 

 

 

 

 

 

 

И.К.Кондратенко 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

ПЛАН МЕРОПРИЯТИЙ, 

направленных на формирование и оценку функциональной грамотности 

обучающихся МБОУ СОШ №20 

 на 2023-2024 учебный год 

п/п 

Мероприятие Срок 

исполнения 

Ответственный 

 2  4 

Организационная  деятельность 

1 Проведение совещаний с 

педагогическим коллективом 

школы по вопросам 

формирования и оценки 

функциональной грамотности 

обучающихся 

декабрь 2023 г., 

март 2024 г., 

июнь 2024 г. 

Администрация 

2 Формирование базы 

данных обучающихся 8-

9-х классов 2023-2024 

учебного года 

до 24 октября 

2023 года 

Классные руководители 

Заместитель директора по 

МР Медетова Л.К. 

3 Формирование базы данных 

учителей, участвующих в 

формировании 

функциональной грамотности 

обучающихся 8-9-х классов 

до 24 октября 

2023 года 

Заместитель директора по 

МР Медетова Л.К. 

Заместитель директора по 

УВР Мережникова М.В. 

4 Контроль за прохождением 

курсов повышения 

квалификации учителями, 

сформированной базы 

учителей, участвующих в 

формировании 

функциональной грамотности 

обучающихся 8-9-х классов 

2023-2024 гг. Заместитель директора по 

УВР Мережникова М.В. 



5 

Анализ работы по 

использованию федерального 

банка заданий по 

функциональной 

грамотности 

Ежемесячно Администрация 

 

 

 

  

 

  

Методическая поддержка 

6 Участие в региональных 

конференциях, семинарах, 

вебинарах, методических 

днях, мастер-классах, 

открытых  уроках, тренингах 

по вопросам формирования 

и оценки функциональной 

грамотности обучающихся 

 

 

По отдельному 

графику 
Учителя 

 

7 Проведение мероприятий по 

формированию 

функциональной грамотности 

обучающихся: развивающие 

беседы, лекции, 

межпредметные и 

метапредметные проекты, ма- 

рафоны, квесты и д 

по отдельному 

графику 
Учителя 

8 Проведение мероприятий по 

формированию 

функциональной грамотности 

обучающихся в центрах 

образования «Точка оста» 

Постоянно Зам.директора по МР 

Медетова Л.К. 

Зам.директора по УВР 

Пронька М.В. 

9 Марафон функциональной 

грамотности «Учимся для 

жизни» 

6-10 ноября 

2023 года 

Учителя 

10 Организация и 

проведение   

информационной  и 

просветительской 

Постоянно Администрация 

Учителя 



  

работы с родителями 

обучающихся  по 

вопросам 

функциональной 

грамотности 



 
11 Организация информационной 

работы со СМИ, в том числе в 

социальных сетях по вопросам 

функциональной грамотности 

Постоянно Администрация  

12 Проведение родительских 

собраний по вопросам 

функциональной грамотности 

по отдельному 

графику 

Классные руководители 

13 Мониторинг реализации плана 

мероприятий, направленных на 

формирование и оценку 

функциональной грамотности 

обучающихся МБОУ СОШ 

№20 

на 2023-2024 учебный год 

1 раз в четверть Администрация 

Учителя 

 

 

 

 

Директор школы________ И.К.Кондратенко 


